[image: image1.jpg](0

==

РЕСПУБЛИКА   ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЛАКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18 июня 2023 г. №135
Об утверждении Порядка утверждения и доведения до главных распорядителей, распорядителей  и получателей бюджетных средств предельного объема оплаты денежных обязательств
 муниципального района  «Лакский район»

В соответствии с а пунктом 1 статьи 226.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация МР «Лакский район»

                                              ПОСТАНАВЛЯЕТ:

1.Утвердить  прилагаемый Порядок утверждения и доведения до главных распорядителей, распорядителей  и получателей бюджетных средств предельного объема оплаты денежных обязательств муниципального района  «Лакский район».

 2.Установить, что Порядок  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района  «Лакский район»  вступает в силу с 01.07.2023 г.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МР «Лакский район» А.М.Куннуева.

Глава администрации

МР  «Лакский  район»                                                            Ю.Г. Магомедов

	Приложение

к постановлению администрации

МР «Лакский район»

от 28 июня 2023 г. №135

                                                                  Порядок

утверждения и доведения до главных распорядителей, распорядителей  и получателей бюджетных средств предельного объема оплаты денежных обязательств  муниципального района  «Лакский район»
1. Настоящий Порядок определяет механизм и сроки утверждения и доведения до главных распорядителей и получателей средств бюджета МР «Лакский район» предельных объемов оплаты денежных обязательств (далее – предельные объемы финансирования) в соответствующем периоде текущего финансового года при организации исполнения бюджета муниципального района  «Лакский район»  по расходам.

2. Предельные объемы финансирования утверждаются начальником финансового отдела администрации МР «Лакский район» (далее – финансовый отдел) по согласованию с главой администрации МР «Лакский район»  в отношении главных распорядителей средств бюджета (Администрация  МР «Лакский район» далее – главный распорядитель).

3. Предельные объемы финансирования устанавливаются по расходам бюджета МР «Лакский район» ,
4. Расчет суммы Предельных объемов финансирования осуществляется финансовым отделом с применением методов экспертной оценки и экстраполяции на основе информации об остатке средств на едином счете бюджета МР «Лакский район», прогноза поступлений по налоговым и неналоговым доходам бюджета муниципального района на соответствующий период текущего финансового года и прогноза безвозмездных поступлений в бюджет МР «Лакский район»  (за исключением целевых межбюджетных трансфертов) и поступлений (выплатам) по источникам финансирования дефицита бюджета МР «Лакский район».

5. Предельные объемы финансирования утверждаются и доводятся до главных распорядителей в целом без детализации в разрезе кодов бюджетной классификации Российской Федерации ежеквартально и нарастающим итогом с начала года по форме согласно приложению № 1 к настоящему приказу в сроки:

- на 1 квартал текущего года – до 25 декабря года, предшествующего текущему;

- на 2 квартал текущего года – до 25 февраля текущего года;

- на 3 квартал текущего года – до 25 мая текущего года;

- на 4 квартал текущего года – до 25 августа текущего года.

6. Предельные объемы финансирования не могут превышать бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств, утвержденные на соответствующий финансовый год.

7. Предельные объемы финансирования по расходам формируются в разрезе

источников финансового обеспечения с присвоением следующих кодов:

001 – расходы за счет поступлений налоговых и неналоговых доходов;

002 – расходы за счет иных межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями;

003 – расходы за счет прочих безвозмездных поступлений.

8. Внесение изменений в утвержденные в соответствии с настоящим Порядком предельные объемы финансирования осуществляется на основе:

- решения Собрания депутатов МР «Лакский район»  «О внесении изменений в решение о бюджете муниципального района на текущий финансовый год и плановый период»;

- информации о состоянии единого счета бюджета МР «Лакский район» на соответствующую дату и уточнений прогноза поступлений по налоговым и неналоговым доходам бюджета муниципального района на соответствующий период текущего финансового года, прогноза безвозмездных поступлений в бюджет МР «Лакский район», за исключением целевых межбюджетных трансфертов и поступлений (выплат) по источникам финансирования дефицита бюджета МР «Лакский район» .

9. Утверждение изменений в предельные объемы финансирования осуществляется после согласования с главой муниципального района по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

10. Доведение до главных распорядителей изменений в предельные объемы финансирования по основаниям указанным в пункте 7 настоящего Порядка, осуществляется в течение 1 рабочего дня, со дня их утверждения.

11. Предельные объемы финансирования прекращают действие по истечении периода, на который были установлены.

12. Предельные объемы финансирования распределяются главным распорядителем между подведомственными ему получателями средств бюджета муниципального района (далее – получатели) в целом без детализации в разрезе кодов бюджетной классификации Российской Федерации.

13. Главные распорядители устанавливают предельные объемы финансирования получателей в пределах установленных предельных объемов финансирования главных распорядителей.

14. Доведение предельных объемов финансирования (изменений в предельные объемы финансирования) главным распорядителем до получателей осуществляется в течение 1 рабочего дня, со дня доведения финансовым отделом главному распорядителю предельных объемов финансирования по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

15. Главные распорядители осуществляют распределение доведенных до

них предельных объемов финансирования по отдельным или по всем получателям с применением методов экспертной оценки и экстраполяции в установленном ими порядке.

16. На основании доведенных предельных объемов финансирования (изменений в предельные объемы финансирования) получатели формируют (вносят изменения) кассовый план по расходам бюджета МР «Лакский район» на соответствующий период финансового года в соответствии с Порядком составления и ведения кассового плана бюджета МР «Лакский район»  утвержденным приказом финансового отдела.

	Приложение №1

к Порядку  утверждения и доведения до главных распорядителей, распорядителей  и получателей бюджетных средств предельного объема оплаты денежных обязательств  муниципального района  «Лакский район»

	СОГЛАСОВАНО

Глава администрации

МР «Лакский район»

______________  _________________

     (Подпись)                                   (Фамилия И.О.)

«_____»____________20___г.

	УТВЕРЖДАЮ:

Начальник финансового отдела

Администрации МР «Лакский район»

______________  _______________

     (Подпись)                                   (Фамилия И.О.)

«_____»____________20___г.

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ
на «_____»____________20___г.

	Наименование главного распределителя
	Код
	С начала года
	На квартал всего
	В том числе по месяцам

	Итого по__________________

(Наименование ГРБС)
	Х

	Итого по__________________

(Наименование ГРБС)
	Х

	Итого по__________________

(Наименование ГРБС)
	Х

	Всего

Исполнитель                    (подпись)                           Расшифровка подписи

	Приложение №2
к Порядку  утверждения и доведения до главных распорядителей, распорядителей  и получателей бюджетных средств предельного объема оплаты денежных обязательств  муниципального района  «Лакский район»

	СОГЛАСОВАНО

Глава администрации

МР «Лакский район»

______________  _________________

     (Подпись)                                   (Фамилия И.О.)

«_____»____________20___г.

	УТВЕРЖДАЮ:

Начальник финансового отдела

Администрации МР «Лакский район»

______________  _______________

     (Подпись)                                   (Фамилия И.О.)

«_____»____________20___г.

ИЗМЕНЕНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

На _____________________________20___ года

	Наименование главного распределителя
	Код
	Изменение предельных объемов финансирования
	Предельные объемы финансирования с учетом изменения

	С начала года
	На квартал всего
	В том числе по месяца
	С начала года
	На квартал
	В том числе по месяцам

	Итого по__________________

(Наименование ГРБС)
	Х

	Итого по__________________

(Наименование ГРБС)
	Х

	Итого
	Х

Исполнитель                    (подпись)                           Расшифровка подписи

	Приложение №3

к Порядку  утверждения и доведения до главных распорядителей, распорядителей  и получателей бюджетных средств предельного объема оплаты денежных обязательств  муниципального района  «Лакский район»

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ

(ИЗМЕНЕНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ)

На _____________________________20___ года

	Наименование главного распределителя
	Код
	Изменение предельных объемов финансирования
	Предельные объемы финансирования с учетом изменения

	С начала года
	На квартал всего
	В том числе по месяца
	С начала года
	На квартал
	В том числе по месяцам

	Итого по__________________

(Наименование ГРБС)

	Итого по__________________

(Наименование ГРБС)

	Итого
	Х

Исполнитель                    (подпись)                           Расшифровка подписи
2